
ANEXO | 

PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO DE MARIANA 

1. INTRODUÇÃO 

2. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

3. SITUAÇÃO INSTITUCIONAL 

4. SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA DOS SERVIÇOS 
DE SANEAMENTO DO MUNICÍPIO 

5. DIAGNÓSTICO DOS SISTEMAS 

6. OBJETIVOS E METAS 

7. PROJEÇÃO DE DEMANDAS DOS SERVIÇOS DE 

SANEAMENTO BÁSICO 

8. PROSPECÇÃO DE CENÁRIO FUTURO 

9. OFERTA DE ÁGUA PARA ABASTECIMENTO PÚBLICO 

10. — IDENTIFICAÇÃO DE PROGRAMAS, PROJETOS E 

AÇÕES 

11. DEFINIÇÃO DOS CRITÉRIOS DE HIERARQUIZAÇÃO 

OBS: TODAS AS PÁGINAS DESTE PLANO ESTÃO RUBRICADAS PELO PRESIDENTE DO COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO 
PIRANGA, SR. CARLOS EDUARDO SILVA



ES PIRANGA/MEO 

REV. DATA MODIFICAÇÃO VERIFICAÇÃO APROVAÇÃO 
[...]
do tipo montante, o qual apresenta seção circular e capacidade de armazenamento de 300 m3. 
A água tratada armazenada é recalcada pela Estação Elevatória ETA Mata do Seminário para o 
Bairro São José, para parte da Rua Diamantina (Bairro Cabanas) e para os reservatórios de 
montante Monsenhor Horta e Cruzeiro do Sul. No passado, a água era também recalcada para 
os reservatórios Chácara 1 e Chácara 2, atualmente desativados. A Estação Elevatória opera a 
uma vazão de 72 mi/h, de 6 a 7 horas por dia. Possui dois conjuntos elevatórios, sendo um 
deles reserva, compostos por bomba do tipo EH, modelo EHF 8525, com altura manométrica 
total de 99,0 m e motor trifásico de 50 cv. 

O reservatório Monsenhor Horta localiza-se no Bairro do Rosário e é do tipo apoiado, com 
seção retangular e capacidade de armazenamento de 2.000 m3. Por meio de subadutoras de 
PVC (DN 150 mm), a unidade recebe água tanto da ETA Mata do Seminário quanto da ETA Sul 
e dos Poços Maria Menina e Bucão, armazenando-a em 2 câmaras de 1.000 m3. Uma das 
câmaras é responsável por abastecer primeiramente locais de interesse do município, tais como 
o reservatório apoiado do Hospital (10 m3), o qual abastece a Rua do Hospital, enquanto que a 

outra câmara atende o Bairro São Pedro e o Centro. O reservatório Monsenhor Horta 

costumava abastecer também o reservatório apoiado São Pedro (30m3), atualmente 

Plano Municipal de Saneamento Básico do Município deMariana — ENGECO—Í—ÍB S_ 
Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico — Tomo | 1248-IBA-O0-SA-RT.- Og?f



-93- 

desativado, o qual era responsável pelo atendimento do Centro de Mariana, do Bairro São 

Pedro e da Rua do Catete. As fotos 5.25 a 5.28 mostram o reservatório Monsenhor Horta. 

EMEREAS DA 
* sE 

Foto 5.25 — Reservatório Monsenhor Horta (1) Foto 5.26 — Reservatório Monsenhor Horta (2) 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014. 

Foto 5.27 — Tubulações de distribuição de água do Foto 5.28 — Chegada da água no Reservatório 
Reservatório Monsenhor Horta Monsenhor Horta 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014, 

O reservatório Cruzeiro do Sul é também do tipo apoiado e apresenta seção quadrada, com 

capacidade de armazenamento de 500 m?. A unidade foi construída em concreto armado e 

abastece o Bairro Cruzeiro do Sul com água tratada da ETA Mata do Seminário. Os 

reservatórios desativados Chácara 1 (80 m2) e Chácara 2 (25 m?), por sua vez, são do tipo 

semienterrado, construídos em concreto armado. Esses reservatórios recebiam água da ETA 

Seminário e abasteciam o Bairro São José. 

A Figura 5.7 apresenta o croqui do sistema existente. 

Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Mariana — 
Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico — Tomo | 

ENGECORPS 
1248-IBA-O0-SA-RT-0008 / 

/



-94- 

Bairro Cruzeiro do Sul 

> El >*>2<S 
RAP Cruzeiro do Sul 

Centro 

Bairro São Pedro 

E s& Captação Mata do Seminário 2 : 
/- RAP ETA Seminário RAP Monsenhor Horta 

ETA Mata do Seminário ; EE ETA Seminário E 
RAP do Hospital 

ª . 

Bairro São José 

Rua do Hospital 

— 

Bairro Cabanas 

Figura 5.7 — Croqui do Sistema de Abastecimento ETA Mata do Seminário 
Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014., 

5.1.1.8 ETA Matadouro 

O Sistema ETA Matadouro localiza-se na parte sul do Distrito Sede e é abastecido por água 
captada no Córrego Matadouro (Captações Matadouro 1 e 2), pertencente à Bacia Hidrográfica 
do Rio do Carmo. A captação é feita por meio de barragens de nível em dois pontos diferentes 
do manancial, totalizando uma vazão de 13,0 L/s. A água é então encaminhada à Estação de 
Tratamento Matadouro (ETA Matadouro), localizada no Bairro Bandeirantes (Matadouro). 

A ETA Matadouro foi construída pela Prefeitura Municipal e é do tipo compacta de fibra de 
vidro, com capacidade nominal de 18 L/s. Segundo o SAAE Mariana (2013), a unidade opera 
durante 744 horas por mês, com uma vazão média de 8,80 L/s. Seus principais componentes 
são: uma calha parshalli quatro floculadores circulares descendentes, um decantador 
ascendente e quatro filtros circulares descendentes. O tratamento é realizado normalmente 
apenas com hipoclorito de cálcio, utilizado no processo de desinfecção. Nos meses chuvosos, 
entretanto, é realizado o tratamento convencional com sulfato de alumínio e cal hidratada. As 
fotos 5.29 a 5.34 mostram a ETA Matadouro. 

Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Mariana ENGECORPS 
Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico - Tomo | 1248-IBA-O0-SA-RT-0008 

(



-95- 

Foto 5.29 — Vista da ETA Matadouro Foto 5.30 — Unidades da ETA Matadouro 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014., 

Foto 5.31 - Chegada de água bruta na ETA Matadouro Foto 5.32 — Floculador da ETA Matadouro 

Fonte: Elabóração ENGECORPS, 2014, 

Foto 5.33 — Decantador da ETA Matadouro Foto 5.34 — EE ETA Matadouro 

Fonte: Elabóração ENGECORFPS, 20714. 

Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Mariana 
Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico — Tomo ! 

ENGECORPS |/ 
1248-IBA-00-SA-RT-0008



-96- 

Na ETA Matadouro há uma Estação Elevatória (FE ETA Matadouro) com motor de 15 cv que 

bombeia água para a EE Matadouro, através de uma adutora de PVC com 85 mm de diâmetro. 
A EE Matadouro, então, encaminha água para a rede do Bairro Cruzeiro do Sul e para o 
reservatório Galego, o qual abastece os bairros Galego, Santana e Bandeirantes (Matadouro). 

Esse reservatório é do tipo apoiado, com capacidade de armazenamento de 80m3 e 
atualmente encontra-se em más condições, segundo o SAAE Mariana (2013). A Foto 5.35 

mostra a EE Matadouro. 

Foto 5.35 — EE Matadouro 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014, 

A Figura 5.8 apresenta o croqui do sistema existente. 

Bairro Cruzeiro do Sul 

|+ 

Captações Matadouro ã 
/ EE ETA Matadouro — EE Matadouro ,__) 

> —, ªâ — Bairro Galego 

RAP Galego Bairro Santana 

— 
Bairro Bandeirantes 

_,// ETA Matadouro 

Figura 5.8 — Croqui do Sistema de Abastecimento ETA Matadouro 
Fonte: Elaboração ENGECORFPS, 2014. 

Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Mariana ENGECORPS 
Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico — Tomo | 1248-IBA-00-SA-RT-0008 

o



-97- 

5.1.1.8 . ETA Santa Rita de Cássia 

O Sistema ETA Santa Rita de Cássia localiza-se na parte sul do Distrito Sede e é abastecido por 

água oriunda do Ribeirão Belchior, pertencente à Bacia Hidrográfica do Rio Gualaxo (Captação 
Serrinha 1). A água é captada em barragem de nível de concreto armado a uma vazão de 

27,0 L/s e abastece, por meio de adutora por gravidade, a ETA Santa Rita de Cássia. Existe 

também nesse manancial superfícial um segundo ponto de captação (Captação Serrinha 2), 

pertencente ao sistema de abastecimento da ETA Sul. 

A ETA Santa Rita de Cássia é do tipo convencional e possui capacidade nominal de 24 L/s 
(vazão aumentada para 27 L/s). Foi construída no ano de 2002 pela Prefeitura Municipal, 

utilizando-se da técnica de ferro-cimento. Segundo o SAAE Mariana (2013), a unidade opera 

durante 744 horas por mês, com uma vazão média de 26,70 L/s. Os produtos químicos 
utilizados no tratamento são preparados e dosados por gravidade, a saber: sulfato de alumínio 

(coagulação), cal hidratada (correção de pH) e hipoclorito de cálcio (desinfecção). O 

tratamento convencional com 'sulfato de alumínio e cal hidratada, entretanto, é realizado 

apenas no período chuvoso. 

Os componentes da ETA Santa Rita de Cássia são: uma calha parshall de 6", uma unidade de 

floco-decantador circular, 5 filtros rápidos de areia autolaváveis, uma casa de química e um 

reservatório apoiado. O reservatório da ETA Santa Rita (500 m?) possui seção circular e 

atualmente encontra-se em más condições, segundo o SAAE Mariana (2013). A unidade 
reserva água tratada e, por meio da Estação Elevatória ETA Santa Rita de Cássia (EE ETA Santa 

Rita de Cássia), abastece os bairros Cabanas, Santa Rita de Cássia, Vale Verde e o reservatório 

semienterrado Constantino (40 m3?), o qual abastece parte do bairro Cabanas. As fotos 5.36 a 

5.41 mostram a ETA Santa Rita de Cássia. 

Foto 5.36 — Caixa de areia Foto 5.37 — Calha parshall 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014: 

Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Mariana ENGECORPS 
Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico — Tomo | J IABSIBASOO:SART-OO08 

/



-98- 

Foto 5.38 — Floco-decantador Foto 5.39 — Produtos químicos 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014, 

Foto 5,40 — Filtro Foto 5.41 — Filtro e Reservatório 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014, 

A Figura 5.9 apresenta o croqui do sistema existente. 

— Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Mariana — ENGECOR P_S- 
%/ 

Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico - Tomo | 1248-IBA-O0-SA-RT-0008 , Y 

Ã”



-99- 

RSE Constantino 

Captação Serrinha 1 — & 

RAP ETA Santa Rita de Cássia 
Bairro Cabanas 

ETA Santa Rita de Cássia EE ETA Santa Rita de Cássia 

Bairro Santa Rita de Cássia 

- >S 
Bairro Vale Verde 

Figura 5,9 — Croqui do Sistema de Abastecimento ETA Santa Rita de Cássia 
Fonte: Elaboração ENGECORPS, 20714. 

5.1.1.10 ETA Sul 

O Sistema ETA Sul localiza-se na parte sul do Distrito Sede e é abastecido por água captada no 
Ribeirão Belchior (Captação Serrinha 2) e no Córrego Banca do Rego (Captações Belém 1 a 6), 
com uma vazão total de 70,0L/s. O Ribeirão Belchior, onde se encontram as captações 
Serrinha, pertence à Bacia Hidrográfica do Rio Gualaxo, enquanto o Córrego Banca do Rego, o 
qual abriga as captações Belém, pertence à Bacia Hidrográfica do Rio do Carmo. 

A captação no Ribeirão Belchior (Serrinha 2) é realizada através de uma barragem de nível de 
concreto armado, sendo a água encaminhada à Estação de Tratamento de Água Sul (ETA Sul) 
por meio de adutora por gravidade. No Córrego Banca do Rego, a captação consiste em 6 

pequenas barragens de nível (Captações Belém 1 a 6), cujas adutoras são interligadas em uma 
única tubulação (DN 150 mm), a qual também abastece por gravidade a ETA Sul. As fotos 5.42 
a 5.45 mostram a captação em barragem de nível Serrinha 2. 

Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Mariana ENGECORPS 
Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico — Tomo | 1248-IBA-00-SA-RT-0008 

"



-100- 

Foto 5.42 — Barragem de nível (1) Foto 5.43 — Barragem de nível (2) 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2071 4. 

Foto 5.44 - Ribeirão Belchior a jusante da captação Foto 5.45 — Adutora da Captação Serrinha 2 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014, 

A ETA Sul foi construída em 1992 pela Prefeitura Municipal e é do tipo convencional, com 

capacidade nominal de 70 L/s. Segundo o SAAE Mariana (2013), atualmente a unidade opera 

744 horas por mês, com uma vazão média de 58,50 L/s. Seus principais componentes são: um 

canal de medição de vazão com vertedor triangular, um floculador hidráulico central, dois 

decantadores retangulares de fluxo horizontal, duas unidades de filtração rápida com leito 

filtrante de areia, um tanque de contato, um reservatório para lavagem dos filtros, uma casa de 

química e uma estação elevatória. 

A estação elevatória para o reservatório de lavagem é composta por dois conjuntos elevatórios 

(um reserva), constituídos por uma bomba EH, modelo EHE 5025M, com motor trifásico de 

7,5 Cv. O reservatório de lavagem é do tipo apoiado, com capacidade de armazenamento de 

60 m? e, segundo o SAAE Mariana (2013), encontra-se em condições regulares. 

Plano Municipal de Saneamento Básico do Município deMariana — ENGECO Iipí 
Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico — Tomo | NAA SA STS



-101- 

O tratamento consiste normalmente na simples desinfecção com hipoclorito de cálcio e 

correção do pH com cal hidratada, empregando-se um sistema de preparo e dosagem por 
gravidade. Em períodos de grandes chuvas, quando a turbidez da água é elevada, utiliza-se 
também o sulfato de alumínio, para o processo de coagulação. Segundo o SAAE Mariana 

(2013), é necessário substituir o sistema de dosagem (tanques de mistura, agitadores e bombas 
dosadoras), para possibilitar a padronização e melhor controle da dosagem de soluções de 

produtos químicos. As fotos 5.46 a 5.51 mostram a ETA Sul. 

Foto 5.46 — Vista da ETA Sul Foto 5.47 — Chegada de água bruta na ETA Sul 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014. 

Foto 5.48 — Desinfecção na ETA Sul Foto 5.49 — Produtos químicos da ETA Sul 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014. 

Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Mariana ENGECORPS | 
Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico — Tomo | 1248-IBA-00-SA-RT-0008 ÁÀ



Foto 5.50 — Unidades da ETA Sul (1) Foto 5.51 — Unidades da ETA Sul (2) 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014. 

A ETA Sul está localizada no Distrito de Passagem de Mariana. A água tratada na unidade é 

encaminhada ao Bairro São Gonçalo e à Vila do Carmo, bem como aos reservatórios 

Monsenhor Horta, Santo Antônio 1 e Santo Antônio 2. No passado, abastecia também o 

reservatório elevado Santo Antônio, mas, segundo o SAAE Mariana (2013), esse se encontra 

atualmente desativado. 

O reservatório Monsenhor Horta recebe água tratada na ETA Sul por meio de uma subadutora 

de PVC (DN 150 mm) e abastece atualmente os bairros São Pedro e Centro, além do 

reservatório do Hospital (10 m3). Os reservatórios Santo Antônio 1 e 2, por sua vez, atendem 

parte do Bairro Santo Antônio, o qual, de acordo com informações fornecidas durante a 

Oficina de Diagnóstico Técnico-Participativo, sofre com a escassez de água durante o período 

de estiagem. O reservatório Santo Antônio 1 é do tipo enterrado, com capacidade de 

armazenamento de 30m3, e o reservatório Santo Antônio 2 é do tipo apoiado, com 

capacidade de armazenamento de 40 m?. Ambos são constituídos de concreto armado e se 

encontram atualmente em condições regulares, segundo o SAAE Mariana (2013). 

À Figura 5.10 apresenta o croqui do sistema existente. 

Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Mariana ENGECORPS 
Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico - Tomo | 1248-1BA-00-SA-RT-0008, 

2RÉ



e
e
 À 

R
A
 
A
N
 

...
.E 

—-
.;
I 
“
 
,
 
D
 

—,
"I

 
=
 

'—l
':-

 
s
s
 
-
 
=
 

-103- 

Bairro Santo Antônio 

RENT Santo Antônio 1 
ES 

Captação Serrinha 2 

o ] — Centro 
E 

| RAP Santo Antônio 2 ><; F( 
j / F> 

i RAP ETA Sul 

Bairro São Pedro 

Captações Belém 1 a 6 : e - — . 

ETA Sul EE ETA Sul RAP Monsenhor Horta 

-'/ —> ª < RAPúo Hospital 

' Vila do Carmo 

> >8 << R ' 

Bairro São Gonçalo vado Hospita! 

Figura 5.10 — Croqui do Sistema de Abastecimento ETA Sul 
Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014, 

5.1.1.11 . Poço Bucão e Poço Maria Menina 

O sistema abastecido por água captada nos poços Bucão e Maria Menina localiza-se na parte 
sul do Distrito Sede. A captação é realizada a uma vazão de 3,0 L/s para o Poço Bucão e 
6,1L/s para o Poço Maria Menina, sendo a água então desinfetada e recalcada para o 

reservatório apoiado Monsenhor Horta (2.000 m3). Além da água subterrânea, o reservatório é 
abastecido também por água tratada advinda da ETA Sul e ETA Mata do Seminário, atendendo 
os bairros São Pedro e Centro, além do Reservatório do Hospital (10 m3), o qual abastece a rua 
do Hospital. As fotos 5.52 e 5.53 mostram as captações subterrâneas nos poços Bucão e Maria 
Menina. 

Plano Municipal de Saneamento Básico do Município de Mariana ENGECORPS 
Produto 8 — Relatório Final do Plano Municipal de Saneamento Básico - Tomo | - 

| 1248-IBA-00-SA-RT-0008 

L



Foto 5.52 — Poço Bucão Foto 5.53 - Poço Maria Menina 

Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014, 

A Figura 5.11 apresenta o croqui do sistema existente. 

Centro 

Bairro São Pedro 

Poço Bucão 

RAP Monsenhor Horta 

Poço Maria Menina 

RAP do Hospital Rua do Hospital 

Figura 5.11 - croqui do sistema de abastecimento Poço Bucão e Poço Maria Menina 
Fonte: Elaboração ENGECORPS, 2014. 

5.1.17.12 Poço Liberdade 